
2043 18/11 87: Spørgsmål til ministrene : I l 2044 
[Forsvarsministeren] 

ned afsluttede sin vurdering af behovet for at 
oprette et helikopterberedskab på Bornholm. 

I Redningsrådets overvejelser indgik bl.a. 
forhold som det ændrede mønster i fiskeriet, 
den eksisterende redningskapacitet og de inter- 
nationale aftaler, som vi har med andre lande 
om redningsarbejde. 

På baggrund heraf foreslog Redningsrådet, 
at der oprettes et helikopterberedskab på Born- 
holm i perioden fra december til marts-april. 
Rådet pegede på en flytning af en S 61-helikop- 
ter til Bornholm, alternativt at udstationere en 
LYNX-helikopter på Bornholm, men Rådet 
foreslog ikke en fast udstationering. 

I forlængelse af Rådets anbefaling beslutte- 
de min forgænger allerede i august, at udstatio- 
neringen skulle finde sted. Rent aktuelt kan jeg 
sige, at stationeringen vil ske, så snart en større 
del af fiskerflåden har forlagt sin residens til de 
bornholmske vande. Med henblik herpå følges 
fiskeriaktiviteten meget nøje både af Fiskerimi- 
nisteriet og af Forsvarsministeriet. 

Beredskabet vil blive varetaget enten af en 
LYNX-helikopter eller af en S 61'er, og heli- 
kopteren vil så, afhængigt af fiskeriet og vejr- 
forholdene, blive der i perioden frem til april. 

Svend Andersen (S) : 
Jeg vil takke for svaret og også for den delvi- 

se imødekommenhed, der ligger i besvarelsen. 
Jeg forstod, at der var truffet beslutning om, 

at der i perioden fra 1. december til 31. marts 
skulle udstationeres en helikopter på Born- 
holm, men jeg blev ikke helt klar over, om det 
skulle forstås således, at der skal foretages en 
ny vurdering af, hvornår en helikopter inden 
for denne periode skulle udstationeres, eller 
om beslutningen er truffet på den måde, at der i 
det nævnte tidsrum altid befinder sig en red- 
ningshelikopter på Bornholm. 

Jørgen Tved (FK): 
Jeg vil godt spørge ministeren, om han agter 

at overføre denne redningshelikopter til civil 
administration, således at den ikke har noget 
med forsvaret at gøre. 

Jeg er naturligvis glad for at høre, at der 
kommer en helikopter til Bornholm en del af 
året. Der kommer senere et forslag til beslut- 
ning fra Fælles Kurs, som går på, at der skal 
være en helikopter hele året, således at fiskerne 
i og omkring Bornholm har sikkerhed for, at de 
kan reddes, om katastrofen skulle ske. 

Forsvarsministeren (Collet): 
Til hr. Svend Andersen, som spurgte, om der 

altid i tidsrummet fra december til april vil væ- 
re en redningshelikopter på Bornholm, kan jeg 
sige, at som jeg sagde i mit indledningsvise 
svar, vil det afhænge af vejret og af fiskeriet, for 
vi må jo sørge for i Forsvarsministeriet på et- 
hvert givent tidspunkt at anvende vore ressour- 
cer på det rigtige sted, altså dér, hvor mulighe- 
derne for ulykker og uheld er størst. 

Man kan selvfølgelig sige, at placeringen er 
afgørende, men vi skal huske på, at inden for i 
hvert fald de nære danske farvande er mulighe- 
den for at sætte lynhurtigt ind med en helikop- 
ter til stede. Sådan én flyver jo op til 300 km i 
timen, så vi er altså i stand til at operere over 
alle farvande på ethvert tidspunkt; vi kan der- 
for ikke garantere, at vi, hvis der ikke er nogen 
både i farvandet og vejret er godt, vil have en 
helikopter stående på Bornholm, hvis der er ka- 
tastrofér i eksempelvis Skagerrak. 

Svend Andersen (S): 
Ministerens sidste besvarelse må jeg forstå 

sådan, at det altså fortsat er usikkert, om der vil 
komme en helikopter på Bornholm. Der skal 
være et vist antal både, og vejret skal have en 
vis karakter. Det virker ikke betryggende, og 
jeg føler ikke, at ministeren hermed lever op til 
de tilkendegivelser, som hans forgænger bl.a. 
op til valgkampen gav udtryk for over for det 
bornholmske samfund. 

Så vil jeg godt videre spørge, om ikke der er 
indgået andre synspunkter i vurderingen af be- 
hovet, for ud over at foretage eftersøgnings- og 
redningstjeneste vil en sådan helikopter kunne 
klare en akut sygetransport, ligesom dén vil 
kunne klare overvågning og inspektion. I hvor 
stor udstrækning indgår det i overvejelserne for 
behovet? 

Jørgen Tved (FK): 
Jeg vil bare spørge ministeren : Det er vel ik- 

ke sådan, at forsvaret på nuværende tidspunkt 
kun har én helikopter til rådighed? Der kunne 
vel placeres én i Jylland og én på Bornholm. 

Forsvarsministeren (Collet): 
Jeg glemte at svare hr. Jørgen Tved før, så nu 

vil jeg lige tage hans spørgsmål først. Om vi 
overvejer at lade vores helikoptere overgå til ci- 
vil administration? Nej, det gør vi ikke. Vi har 


